[image: image1.png]

Калужская область

Администрация муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  « 18 » октября 2023 г.

          № 1256
	Об утверждении системы мониторинга состояния системы теплоснабжения на территории муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», на основании Устава муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

постановляет:

1. Утвердить систему мониторинга состояния системы теплоснабжения на территории муниципального района «Город Людиново и Людиновский район».

2. Считать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от 21.10.2020 № 1235 « Об утверждении системы мониторинга состояния системы теплоснабжения на территории муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» с 01.01.2024 года.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в установленном законом порядке.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Дёмичева С.С.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.
Глава администрации

муниципального района

    С.В. Перевалов

Приложение к постановлению
администрации муниципального района
«Город Людиново и Людиновский район»
от « 18 » октября 2023 г. № 1256
Система мониторинга состояния системы теплоснабжения

на территории муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»
Система мониторинга состояния системы теплоснабжения – это комплексная система наблюдений, оценки и прогноза состояния тепловых сетей, источников тепла и потребителей тепла.

Мониторинг – процесс, обеспечивающий постоянное оперативное получение достоверной информации о функционировании объектов теплоснабжения.

Система мониторинга включает в себя:

- систему сбора данных;

- систему хранения, обработки и предоставления данных;

- систему анализа и выдачи информации для принятия решения.

Мониторинг осуществляется с целью анализа и оценки выполнения плановых мероприятий и представляет собой механизм координации действий органов местного самоуправления, теплоснабжающих и теплосетевых организаций.
Целями создания мониторинга являются повышение надежности и безопасности систем теплоснабжения, совершенствование, развитие систем теплоснабжения.
Анализ итогов отопительных периодов 2021-2022, 2022-2023 гг. позволяют признать работу теплового хозяйства Людиновского района, в целом, удовлетворительной. Благодаря постоянно проводимой работе по ремонту и замене теплотехнического оборудования котельных и тепловых сетей при подготовке к отопительным периодам, удалось значительно снизить количество аварийных ситуаций по муниципальному образованию.

С целью обеспечения устойчивой работы объектов жилищно-коммунального хозяйства, социально-культурного назначения и жилищного фонда в осенне-зимний периоды 2020-2021 гг., 2021-2022 гг., 2022-2023 гг. администрацией была создана комиссия по подготовке жилищно-коммунального хозяйства Людиновского района к осенне-зимнему периоду и оценке готовности к отопительному периоду теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения муниципального образования муниципального района «Город Людиново и Людиновский район». Проводится работа по мониторингу выполнения управляющими организациями, ТСЖ и ТСН планов-графиков по подготовке жилищного фонда и его инженерного оборудования к эксплуатации в зимних условиях.
В рамках государственной программы Калужской области «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Калужской области» были выполнены работы по капитальному ремонту тепловых сетей и труб ГВС
2021 г. – 3,09 км;

2022 г. – 1,23 км;

2023 г. – 1,35 км.
В рамках государственной программы Калужской области «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Калужской области» были выполнены работы по капитальному ремонту изоляционного покрытия надземной и магистральной теплотрассы
2022 г. – 1,55 км;

Отдельное внимание уделяется ремонту котельного оборудования, выполненного при подготовке к отопительным периодам.
В рамках государственной программы Калужской области «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Калужской области» в 2021 году выполнено техническое перевооружение котельной № 13 ул. Дзержинского. Установленные котлы водогрейные  RS-A300 со встроенной микрофакельной многорожковой атмосферной горелкой обеспечивают экономическое сжигание топлива, на котлах установлена надежная автоматика управления. Применение котлов RS-A300 обеспечивает 100 % использование фактической нагрузки при значительной экономии потребления газа и электроэнергии.
За вышеуказанный период проведены экспертизы промышленной безопасности по газопроводам и газовому оборудованию, дымовых труб, зданий котельных, водогрейных котлов. Ежегодно выполняется режимная наладка приборов КИПиА котлов, контролируется режим работы теплотехнического оборудования согласно температуры наружного воздуха.
В результате совокупности предпринятых мер при подготовке к отопительным периодам 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023 удалось значительно увеличить надежность функционирования котельных, уменьшить количество аварийных ситуаций на тепловых сетях, снизить тепловые потери и увеличить качество оказания услуг по теплоснабжению муниципального района «Город Людиново и Людиновский район».
Планы на 2024-2026 гг. отмечены в таблице «Сводный план ремонтов источников тепловой энергии и тепловых сетей муниципального района «Город Людиново и Людиновский район».